
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 12/2022 

      FMEC 

 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 12/2022 – FMEC 

 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

O presente Processo de Dispensa de Licitação consiste na Aquisição de Traje Oficial Campeiro para a 

Realeza da VI Festa do Peão Laçador de Correia Pinto/SC, que acontecerá de 05 a 10 de maio de 2022. 

 

Demostra-se assim que a Dispensa no Processo Licitatório atende melhor os interesses do Município, 

por ser tal condição mais vantajosa à administração, além de atender, de forma célere, atendendo à solicitação 

da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura. 

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8666/93 e 

suas alterações posteriores.   

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 18 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 12/2022 

      FMEC 

 

 
 

 
 

1. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

 

A escolha da profissional foi calçada nas propostas de preços apresentadas e dentro das regularidades da 

documentação solicitada e certidões negativas, entre as propostas a cotação da empresa com a condição mais 

vantajosa foi a da Agropecuária AGROVIDA (Danyela Rios Seijas ME) que atende melhor ao interesse 

público, haja vista que o preço ofertado é aquele praticado no mercado local e condizente com o tipo de 

serviço a ser prestado. 

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO/PROPOSTA  

 

AQUISIÇÃO DE TRAJE OFICIAL CAMPEIRO PARA A REALEZA DA VI FESTA DO PEÃO 

LAÇADOR DE CORREIA PINTO/SC, QUE ACONTECERÁ DE 05 A 10 DE MAIO DE 2022– 

PROCESSO INTERNO E-CIGA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - FMEC.  

 

2.1. VALOR TOTAL: R$ 2.633,70 (dois mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta centavos). 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO (R$) 

VALOR TOTAL 

(R$) 

01 Cinto Preto 3 89,90 269,70 

02 Calça Montaria 3 150,00 450,00 

03 Passador de Lenço de Metal 3 14,00 42,00 

04 Lenço Liso (cor branco)  3 23,00 69,00 

05 Lenço Liso (cor azul) 3 23,00 69,00 

06 Chapéu (cor preta) 2 198,00 396,00 

07 Chapéu (cor pinhão) 1 198,00 198,00 

08 Sapatilha Prenda (cor preta) -  par 3 110,00 330,00 

09 Bota montaria (cor pinhão) – par 1 450,00 450,00 

10 Camisa Azul  3 120,00 360,00 

   TOTAL: 2.633,70 

 

2.2. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 30 dias após o serviço prestado/fornecido.  

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS  

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2022:   

 

16.0031.13.392.0007.2086.3.3.90.00.00 / 0.1.00.1000 (6) 
 

4. DA PUBLICAÇÃO  

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa no Processo 

para a realização da contratação e Parecer Jurídico.  

 

Correia Pinto, 18 de abril de 2022. 

 

 
 

ROSEMERI VIEIRA COELHO 

Diretora Geral da Fundação  

Municipal de Esportes e Cultura – FMEC  

PORTARIA 0375/2021  

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

